
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 88 DATA 17/09/2025 
 
Oggetto: PNRR M2C1.1 I1.1 LINEA A - MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE 
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI - PREDISPOSIZIONE E MESSA IN 
OPERA DI N. 5 (CINQUE)ECOISOLE INFORMATIZZATE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
NEL COMUNE DI PREMOLO - LIQUIDAZIONE ALLA DITTA G.ECO  SRL CON SEDE IN 
TREVIGLIO (BG) - CUP F82F21001070006 - CIG B2A15561CB 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 lo Statuto del Comune di Premolo;  
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  
 il Regolamento di contabilità vigente;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;  
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2025-2027;  

PREMESSO che: 

- il Comune di Premolo ha partecipato all’Avviso pubblico del Ministero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica pubblicato in data 15.10.2021, relativo 
alla M2C1I1.1“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di 
impianti esistenti” -Linea d’Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete 
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con riferimento al progetto denominato 
“FORNITURA DI ECOISOLE INFORMATIZZATE”; 

- il Comune di Premolo risulta presente nella graduatoria definitiva delle 
proposte ammesse al finanziamento come da Decreto Dipartimentale n. 128 del 
30.03.2023; 

- l’Amministrazione comunale si è avvalsa della propria società strumentale 
in- house Setco Servizi srl per lo svolgimento delle attività tecniche finalizzate alla 
progettazione, presentazione della domanda e implementazione della progettualità; 

- la proposta progettuale dell’Intervento è stata redatta da Setco Servizi srl, 
società strumentale in-house, in unico livello ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., comprensiva di quadro economico, cronoprogramma per 
l’individuazione dei soggetti realizzatori da parte dei soggetti destinatari entro il 31 
dicembre 2023, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 77/2021, nonché di tutte le 
altre norme di settore applicabili, il cronoprogramma di spesa e quello procedurale, 
in cui si evidenzia il completamento dell’Intervento entro e non oltre il 31/12/2026 
come da incarico assegnato con la determinazione nr. 521 del 13.10.2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 09.02.2022 si approvava la 
Proposta di Intervento denominata “Approvazione intervento di predisposizione e 
messa in opera di n. 5 ecoisole informatizzate per la raccolta differenziata in Comune 
di Premolo”, comportante una spesa a quadro economico di complessivi € 
199.628,70 iva inclusa; 

- con determinazione n. 94 del 25.11.2023 si affidava l’incarico professionale 
per il supporto al Rup nella realizzazione di Ecoisole automatiche fisse e componibili 
alla società Setco servizi S.r.l. con sede in via Lama n. 1, 24023 Clusone P.I. 
04375380161; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 21.12.2023 si approvava 
l’addendum al contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene ambientale e 
si affidava alla società G.Eco S.r.l. con sede legale in via Roggia Vignola n.9, 24047 
Treviglio – C.F./P.I. 03772140160 l’incarico quale soggetto realizzatore 
dell’intervento; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 26.07.2024 si approvava la 
“Modifica del quadro economico della documentazione per la partecipazione al bando 
PNRR avviso MITE M2C.11I1.1 – linea di intervento a miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – proposta di intervento: fornitura 
di isole ecologiche automatiche fisse e componibili”, fermo restando l’importo 
complessivo della spesa in € 199.628,70 iva inclusa; 

- con Determinazione n. 121 del 17.12.2024 si impegnava a favore della 
società G.Eco S.r.l., la somma totale di € 199.628,70 con imputazione al capitolo n. 
8550 codice bilancio U.2.02.01.05.999 – Attrezzature; 

- con determinazione da parte della stazione appaltante qualificata G.Eco S.r.l., 
n. 624 in data 22.01.2025 si aggiudicava la fornitura alla Ditta Eurosintex SPA, con 
sede in CISERANO (BG) – Via Brescia, 1/A – C.F./P.IVA 02448130167, per un 
importo di € 114.700,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 139.934,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia 

di amministrazione trasparente; 
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 
- Lo Statuto del Comune di Premolo; 
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Premolo; 
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Premolo; 

RICHIAMATO l’addendum al contratto di servizio in essere tra il Comune di Premolo 
e la società G.Eco S.r.l. di cui al prot.119358 del 29/05/2024; 

RITENUTO di approvare e liquidare l’importo della fornitura alla società G.Eco S.r.l.  
per € 114.700,00 oltre IVA 22% a G.Eco S.r.l., a seguito di regolare esecuzione della 
fornitura rilasciata dalla stessa; 

CONSIDERATO che i rifermenti del presente appalto sono CUP F82F21001070006 e 
CIG B2A15561CB. 

PREMESSO che il RUP è stato individuato nella figura del Segretario Comunale Dott. 
Bondioni Gabriele; 

DATO ATTO che: 
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti 
dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i 
collaboratori o consulenti; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dalla 
deliberazione ANAC n. 263 del 20 giugno 2023; 

 

DATO ATTO che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità a 
quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018; 

 gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono, per quanto 
compatibili, a tutti i fornitori; 

 l’affidamento prevede apposite disposizioni di risoluzione o decadenza del 
rapporto in caso di violazione degli obblighi di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di 
entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che 
dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse 
divengono esigibili; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 
D.Lgs. n. 231/2002; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 85 del 12.09.2025 di nomina di responsabile; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 
147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

- di liquidare la Ditta G.Eco srl, con sede in Treviglio (BG) – Via Roggia 
Vignola, 9 – C.F./P.IVA 03772140160 per la “Fornitura Di Ecoisole 
Informatizzate Fisse e Componibili – CUP F82F21001070006 – CIG 
B2A15561CB ” per un importo di € 114.700,00 oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di € 139.934,00; 

2. di dare atto che l’opera è finanziata interamente dall’Unione Europea – 
Next Generation EU – PNRR M2.C1.1 I.1.1; 

3. di procedere alla registrazione della liquidazione della spesa, impegno n. 166, 
in favore della Ditta G.Eco srl con la seguente imputazione al bilancio 
2025/2027, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 
al d.lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo Missione 
programma 

Piano dei 
conti Anno Importo  

8550 09.03 2.02.01.05.999 2025 € 139.934,00 
 

4. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che 
abbiano conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con 
dipendenti di questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 
ter, del d.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

5. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 
136/2010 e s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente B2A15561C – CUP 
F82F21001070006; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Segretario 
Comunale Dott. Bondioni Gabriele; 

7. di dare atto che ai fini della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 
12/11/2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno 
effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario 
del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

9.  di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno 
trattati in conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della 
Privacy, come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018; 

10.  di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

11.  di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 
parere del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, contestualmente alla 
pubblicazione all’albo; 

12.  di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito 
internet del Comune di Premolo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2016; 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Dott. Gabriele Bondioni


